<sup>98</sup> Ugutio Pisanus, *Summa* ad D.50 c.18, ms Vaticano BAV Vat. lat. 2280, 49rb: «Et sunt certe cause propter quas canones fingunt esse quod non est vel non esse quod est, scilicet: <1.> propter animi constantiam, ut vii. q. i. Scias, Mutationes (C.7 q.1 c.35 et c.34) [*causa* ii. nella glossa di W]; <2.> propter delictorum emendationem, ut hic (D.50 c.18), et xxxii. q. i. Quod aut., Non erit, Apud (C.32 q.1 c.7, c.8 et c.10) [*causa* i. nella glossa di W]; <3.> propter odium invasionis, ut vii. q. i. Factus (C.7 q.1 c.5) [*causa* viii. nella glossa di W]; <4.> propter vite enormitatem, ut ii. q. vii. Non omnes, Qui nec (C.2 q.7 cc. 29, 32) [*causa* vii. nella glossa di W]; <5.> propter illatam violentiam, ut xxxii. q. v. Revera, Proposito, Ad deum (C.32 q.5 cc.2, 4 et 7) [*causa* iii. nella glossa di W]; <6.> propter defectum sollempnitatis, ut xxx. q. v. Aliter (C.30 q.5 c.1) [*causa* ix. nella glossa di W]; <7.> propter ignorantiam vel casum intervenientem, ut xxxiii. q. v. Si homicidium (C.23 q.5 c.41) [*causa* iv. nella glossa di W]; <8.> propter potestatem legis coniugalitatis, ut di. lvi. Ismael (D.56 c.9) [*causa* v. nella glossa di W]; <9.> propter legis auctoritatem, ut xxxiii. q. ii. Quos deus (C.33 q.2 c.18) [*causa* vi. nella glossa di W]». L'elenco figura identico per ordine e per allegazioni in ms München BSB Clm 10247, 52va-b.

<sup>99</sup> Sulla evoluzione duecentesca di tale principio e le riflessioni in particolare dell'Ostense su *animus nocendi* e *acta voluntaria*, cfr. Sorice, *Voluntas et propositum* cit.

to più volte da Agostino e accolto dal *Decretum Gratiani* (C.15 q.1 d.a.c.1), secondo cui per qualificare un'azione illecita come peccato è necessario che sia volontaria (*nullo modo peccatum sit, si non sit voluntarium*)<sup>100</sup>. Tuttavia, se le parole agostiniane insistevano sulla *qualifica* di un comportamento, quelle di Uguccio negano letteralmente *l'esistenza* di un'azione (*non ... facere*) e si appellano per questo alla finzione. Non si trattava della diversa interpretazione conferita a un atto (peccato/non peccato), ma della negazione dell'esistenza di un atto (compiuto/non compiuto). Secondo Uguccio, infatti, chiunque si trovi costretto a subire o a compiere un gesto che per qualsiasi ragione non corrisponde alla sua volontà, non sta *realmente* facendo qualcosa: l'azione deve reputarsi pertanto *come se* non fosse mai avvenuta. Mentre nel canone *Ferrum* la trasformazione dell'individuo era una dimensione integralmente interiore, che si innescava con il pentimento, passava per la penitenza e approdava al perdono di Dio con conseguente cancellazione dell'identità passata della persona, nelle vere e proprie 'cause' di finzione siamo di fronte a qualcosa di diverso: qualcosa da certi punti di vista di più potente, che non corrisponde al fluire di un processo interiore, ma a uno strappo, un'interruzione che interviene tra la sfera soggettiva e quella oggettiva.